1

上海市嘉定区绿化和市容管理局
嘉绿容 〔 2019 〕 56 号

关于 2019 年二季度本区党政机关等

公共机构生活垃圾分类专项检查情况的通报

各镇、街镇、嘉定新城、嘉定工业区、菊园新区，各相关单位：

为提升本区党政机关等公共机构生活垃圾分类实效，2019年二

季度，区、镇两级组织开展了党政机关等公共机构生活垃圾分类专

项检查，现将检查结果通报如下：

一、总体情况

二季度检查由区、镇两级同步开展，其中区级检查由区绿化市

容局、区机管局、区教育局、区卫生健康委、区国资委、区城管执

法局等6个委办局，以及 12个街镇的垃圾分类领导小组办公室组成

联合检查小组，采取分组抽查的方式，随机抽取 66家党政机关等公

共机构，其中党政机关及事业单位17 家、学校 27家、医院 8家、

国有企业14家。区级检查共移送问题整改单18份，收到整改反馈

18份，整改达标率100%。镇级检查由各街镇垃圾分类领导小组办公

室牵头，联合辖区内管理部门、执法部门开展自查自纠，共检查 166

家党政机关等公共机构，其中党政机关及事业单位 54 家、学校 58

2

家、医院 11家、国有企业 21家，企业 18家，菜场 4家。主要检查

单位生活垃圾硬件配置、宣传氛围营造、分类实效以及长效管理等

情况。

总体来看，大部分单位都积极开展生活垃圾分类工作，制定工

作方案，容器配置到位，并对单位职工、物业保洁等各类人员开展

专题宣传培训，其中学校、医院对于生活垃圾分类工作较重视，内

部管理与检查监督机制较健全、宣传氛围浓厚、生活垃圾交付点的

投放质量总体较好。检查发现部分单位垃圾分类长效管理还有待加

强，存在食堂未设置餐厨废弃油脂收集容器、专项收运合同未签、

分类标识张贴不规范，垃圾乱投乱放等现象。

二、各类单位具体检查情况

1、党政机关及事业单位。党政机关、事业单位制定了本单位的

垃圾分类实施方案，四分类容器配置到位，但检查发现宣传培训、

自查自纠等日常管理台账较少，需进一步加强长效管理。另外，部

分单位存在餐厨垃圾收集容器颜色错误、宣传栏等分类标识不规范

等问题，需对标最新标准及时更新。

2、学校。学校垃圾分类情况较好，分类硬件配置、管理制度齐

全，宣传培训发动形式多样，通过家校互动、专题考试、学生文艺

创作评选等普及分类知识，发动更多中小幼学生及家长积极参与垃

圾分类。其中丰庄幼儿园开展垃圾分类小达人系列活动，通过分类

小游戏、家长授课等亲子互动形式，让幼儿与家长体验到了垃圾分

类的重要性。望新幼儿园结合教学实际对可回收物进行了分类细化，

3

将可回收物分为金属、塑料瓶、纸盒等，作为教师教学用手工制作

的材料。中光中学结合科技节活动，开展垃圾分类知识竞赛、撰写

垃圾分类论文等活动，提高学生探索垃圾分类相关知识的兴趣。但

检查发现，部分学校采购的垃圾桶颜色、标识不符合规范要求，垃

圾箱房设施配置不合理，未能满足四分类要求。个别民办学校垃圾

分类工作开展情况不理想，存在垃圾桶配置不规范、垃圾混合投放

现象。

3、医院。重点检查街镇社区卫生服务中心，各单位都启动了垃

圾分类工作，在门诊大厅、就诊室、办公室、垃圾房等各类区域配

置分类垃圾桶，并在公共区域设置易拉宝、播放垃圾分类宣传视频，

医务人员、保洁人员知晓垃圾分类知识及要求。其中嘉定镇街道社

区卫生服务中心与区中医医院、区牙病防治所携手举办“弘扬垃圾

分类新时尚，共建美丽医院新气象”主题活动，通过知识竞赛、宣

读倡议书、党员代表发言等环节展现卫生系统推进垃圾分类的决心

与信心，号召党员带头发挥表率作用，推动垃圾分类成为一种生活

习惯。马陆社区卫生服务中心自制餐厨垃圾油水分离筛，提升餐厨

垃圾分类投放质量。但抽查中发现个别医院在就诊高峰期垃圾混投

现象依然存在，分类实效有待进一步提升。

4、国有企业。4月底区国资委举办国资系统企业生活垃圾分类

工作专题培训，着重围绕国有企业生活垃圾分类实务操作进行专门

辅导，明确单位生活垃圾分类实际操作要求。6月初国资委系统举

办垃圾分类主题宣传活动，成立 13家国有企业志愿服务队，积极投

4

身垃圾分类工作。本次抽查中国有企业基本建立垃圾分类工作机制，

明确工作目标，分类硬件设施基本配置到位，设置宣传海报等。但

检查发现各单位推进落实情况存在一定差异，极个别单位制度建设

仍不完善，缺少生活垃圾分类实施方案、未明确相关管理部门和人

员；个别单位还留有未分类的垃圾桶，存在混投现象；部分单位宣

传氛围较少。

三、相关委办局及街镇自查开展情况

二季度起，区机管局、区卫健委、区城管执法局以及各街镇等

纷纷启动辖区内、行业内单位生活垃圾分类专项检查，其中区机管

局综管中心召开集中办公点垃圾分类动员部署会，成立专项检查小

组，对综合办公楼、金沙路 85号以及塔城东路400号的机关单位开

展明察暗访，切实推进党政机关生活垃圾分类工作。区卫健委制定

垃圾分类专项督查表，对行业内30余家医院、社区卫生服务中心等

进行专业督导检查。安亭镇、嘉定新城（马陆镇）、江桥镇、外冈镇、

嘉定镇街道、嘉定工业区等单位生活垃圾分类自查自纠工作开展较

扎实，其中江桥镇成立由市容办、党政办、教委办、经贸办、城管

中队、保洁公司等职能部门组成的联合检查小组，走进全镇各机关、

事业单位、镇属企业、菜场深入开展垃圾分类专项指导检查，强化

单位主体意识，提升单位分类实效。外冈镇建立管执联动机制，对

辖区内中大型企事业单位餐厨垃圾申报签约、分类投放等开展联合

执法检查。嘉定工业区通过责任包干，成立八大块区专项检查组，

实地查看辖区内单位等各类区域垃圾分类实效情况。各街镇自查情

5

况差异较大，有些在机关、学校、医院、国企之外覆盖检查了辖区

各类企业、菜场等。有些只停留在检查了某一类型的少数几家单位

且自查名单与同季度区级抽查名单重复。

各街镇及相关单位要以 7月 1日《上海市生活垃圾管理条例》

正式实施为契机，肩负起属地管理与行业主管职责，做好沟通联系

与日常检查指导，积极有效推动所辖单位生活垃圾分类工作。同时，

对于区、镇两级检查过程中发现的问题，各相关单位应督促落实即

知即改与整改回头看，切实保障垃圾分类实效。

附件：2019年第二季度党政机关等公共机构垃圾分类区级检查

情况

嘉定区生活垃圾全程分类体系建设工作领导小组办公室

嘉定区绿化和市容管理局（代章）

2019 年 6月 20日

上海市嘉定区绿化和市容管理局办公室 2019 年 6月 20 日印发

6

附件：

2019 年第二季度党政机关等公共机构垃圾分类区级检查情况

单位类别 序号 单位名称 检查结果 单位类别 序号 单位名称 检查结果

党政机关

及事业单

位

1.
南翔镇社区党建服务中

心
达标

党政机关

及事业单

位

2. 江桥镇党建服务中心 已整改达标

3.
南翔镇劳动保障服务中

心
达标 4.

嘉定区医疗保险事务

中心
已整改达标

5. 新成路城管中队 达标 6.
嘉定区卫生和计划生

育委员会监督所
达标

7.
马陆镇城市管理行政执

法中队
已整改达标 8.

徐行镇城市网格化和

联勤中心
达标

9.
马陆镇联勤和城市网格

化综合管理中心
达标 10.

华亭镇经济管理事务

中心
达标

11.
马陆镇社区党建服务中

心
达标 12. 华亭镇农业服务中心 达标

13. 嘉定区文化馆 达标 14.
华亭镇人力资源服务

中心
达标

15. 嘉定区人武部 已整改达标 16.
嘉定区婚姻登记管理

所
达标

17. 嘉定区就业促进中心 达标

学校

18. 嘉定区南翔小学 达标

学校

19. 嘉定区南翔幼儿园 达标 20. 震川中学 达标

21.
嘉定区新成路街道成人

中等文化技术学校
达标 22.

上海市嘉定区新源幼

儿园
达标

23. 迎园幼儿园 达标 24.
上海市嘉定区安亭高

级中学
达标

25. 上海市嘉定区马陆小学 达标 26.
上海市嘉定区望新小

学
达标

27.
上海市嘉定区马陆以仁

幼儿园
达标 28. 望新幼儿园 达标

29. 上海市嘉定区真新小学 已整改达标 30.
上海市嘉定区曹王小

学
达标

31.
上海市嘉定区丰庄幼儿

园
达标 32.

上海市嘉定民办斌心

学校
达标

33.
上海市嘉定江桥镇民办

沪宁小学
达标 34. 嘉定工业区成校 达标

35.
上海市嘉定区江桥幼儿

园
达标 36.

上海市嘉定工业区民

办娄塘小学
已整改达标

7

37.
曹杨二中附属江桥实验

中学
达标 38.

上海市嘉定区南苑中

学
已整改达标

39.
上海市嘉定区中光高级

中学
已整改达标 40. 中科院上海实验学校 达标

41.
上海市嘉定区桃园幼儿

园
已整改达标 42. 上海远东学校 已整改达标

43.
上海市嘉定区城中路小

学
已整改达标 44. 实验幼儿园 达标

医院

45.
嘉定区马陆镇社区卫生

服务中心
达标

医院

46.
嘉定区外冈镇社区卫

生服务中心
达标

47.
嘉定区真新社区卫生服

务中心
达标 48.

嘉定区徐行镇社区卫

生服务中心
达标

49.
嘉定镇街道社区卫生服

务中心
达标 50.

嘉定区工业区社区卫

生服务中心
达标

51.
嘉定区安亭镇社区卫生

服务中心
达标 52.

嘉定区华亭镇社区卫

生服务中心
达标

国企

53. 人才培训学院 达标

国企

54. 自来水公司 达标

55.
上海嘉隆物业管理有限

公公司
达标 56. 建设管理中心 已整改达标

57. 人力资源公司 达标 58. 嘉房置业 达标

59. 嘉定影剧院 已整改达标 60. 帕卡濑精 已整改达标

61. 孵化器 已整改达标 62. 叶城物业 已整改达标

63.
嘉定区住宅建设综合开

发有限责任公司
已整改达标 64.

上海市嘉定工业区经

济发展有限公司
已整改达标

65.
上海嘉定汽车综合检测

站有限公司
达标 66.

上海中科高科技工业

园发展有限公司
达标